[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: (84468) 4-82-18; Телефакс: (84468) 4-82-17;

E-mail: mo_orlovka@mail.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17.12.2020

	№ 1-1/71

Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Орловского сельского поселения и их должностных лиц
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 13 июля 2009 № 1920-ОД «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Волгоградской области», Законом Волгоградской области от 28 ноября 2014 г. N 156-ОД "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоградской области", руководствуясь Уставом Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области постановляю:

1.
Утвердить «Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Орловского сельского поселения и их должностных лиц» согласно приложению № 1.

2.
Создать и утвердить состав рабочей группы по противодействию коррупции на территории Орловского сельского поселения согласно приложению № 2.

3.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации Орловского сельского поселения.

4.
Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

5.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Орловского сельского поселения                                                                          Ф.М. Грачёв
Приложение № 1

                                     к постановлению администрации

                                                                                           Орловского сельского поселения
 от 18.12.2020 г. № 1-1/71
ПОРЯДОК

рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления
Орловского сельского поселения и их должностных лиц

1.
Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Волгоградской области от 13 июля 2009 № 1920-ОД «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Волгоградской области» и устанавливает правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Орловского  сельского поселения и их должностных лиц.

1.2.
Рассмотрение вопросов правоприменительной практики осуществляется не реже одного раза в квартал, в целях выработки и принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;

1.3.
Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

· анализ вступивших в законную силу судебных актов;

· выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Орловского сельского поселения и их должностных лиц;

· последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;

· контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

1.4.
Ответственным за рассмотрение вопросов правоприменительной практики является Сурикова Ольга Викторовна – ведущий специалист администрации Орловского сельского поселения.
2.
Правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики

2.1.
Специалист ведет учет судебных дел о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Орловского сельского поселения, в том числе должностных лиц.

2.2.
С целью выявления причин, послуживших основаниями принятия судебных актов, специалист исследуют нормативные правовые и правовые акты, регулирующие отношения, в сфере которых возник судебный спор.

2.3.
В случае, если предмет судебного спора касался предоставления муниципальных услуг, специалист направляет копию служебной записки экономисту администрации Орловского сельского поселения в целях осуществления мониторинга качества предоставления муниципальных услуг.

2.4.
Специалист администрации Орловского сельского поселения готовит информацию о результатах рассмотрения вопросов правоприменительной практики.

2.5.
Специалист не позднее, чем за 3 дня до очередного заседания рабочей группы по противодействию коррупции на территории Орловского сельского поселения в форме служебной записки представляет главе Орловского сельского поселения информацию о вынесенных судебных решениях с приложениями копий судебных решений.

После рассмотрения информации главой Орловского сельского поселения она направляется рабочей группе.

2.6.
Специалист готовит обобщенную информацию, организует ее рассмотрение на заседании рабочей группы с приложением материалов к совещанию.

2.7.
По результатам рассмотрения обобщенной информации на заседании рабочей группы:

1)
информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов органов местного самоуправления Орловского сельского поселения, незаконными решений и действий (бездействия) их должностных лиц, были определены полными и исчерпывающими и на момент проведения совещания реализованы полностью;

2)
даются соответствующие поручения специалистам администрации Орловского сельского поселения по направлениям деятельности;

3)
формируются предложения по проведению служебной проверки.

2.8.
Об исполнении данных на заседании рабочей группы поручений специалисты администрации Орловского сельского поселения, которым были даны поручения, отчитываются на следующем заседании.

2.9.
Копия протокола заседания в течение 3 рабочих дней со дня его проведения направляется секретарем рабочей группы ведущему главе администрации Орловского сельского поселения, специалистам администрации Орловского сельского поселения по направлениям деятельности для дальнейшей работы в соответствии с их компетенцией.

3.
Заключительные положения

3.1.
По результатам рассмотрения вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Орловского сельского поселения и их должностных лиц, принимаются соответствующие меры по недопущению причин, повлекших нарушения.

3.2.
В случае установления коррупциогенных факторов, послуживших основанием для принятия решения о признании незаконным ненормативного акта, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц, рассматривается вопрос о дисциплинарном наказании виновных лиц.

3.3.
Контроль за рассмотрением вопросов правоприменительной практики осуществляет рабочая группа.

Приложение № 2

                                     к постановлению администрации

                                                                                           Орловского сельского поселения
от 18.12.2020 г. № 1-1/71
Состав рабочей группы
по противодействию коррупции на территории Орловского сельского поселения

	№ п/п
	Фамилия, имя, Отчество
	Должность

	1
	Грачев Федор Михайлович
	глава

	2
	Евдокимова Татьяна Александровна
	ведущий специалист администрации

	3
	Ерохина Вера Ивановна
	ведущий специалист администрации

	4
	Фролов Александр Сергеевич
	председатель Орловской сельской Думы

	5
	Комарова Дарья Александровна
	директор МКУ Орловский центр культуры